Дело № 1-475/2024

УИД № 47RS0004-01-2024-005725-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 04 октября 2024 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гутченко П.А.,

при секретаре Пучковой Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя Псхациевой В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Озерова С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты>, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовном делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере и психотропных веществ совершенный в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, рассчитывая при этом на получение материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта, умышленно, незаконно, приискал - смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 118,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для данного вида психотропного вещества является крупным размером, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; смесь, содержащую наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 193,08 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для данного вида наркотического средства является крупным размером, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 41,01 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для данного вида наркотического средства является крупным размером, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которые приготовил к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц, выработав при этом для себя порядок незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ - бесконтактный способ через тайники-закладки с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с конечной целью получения материальной выгоды, приискав источник незаконного приобретения наркотических средств и психотропного вещества, тем самым умышленно создал условия для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно в целях дальнейшего незаконного сбыта хранил при себе указанные выше: смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массами: 2,08 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 2,00 грамма, 1,98 грамма, 1,96 грамма, 4,85 грамма, 4,91 грамма, 4,93 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,95 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 4,92 грамма, 4,86 грамма, 4,85 грамма, 4,94 грамма, 4,92 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0.95 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 2,04 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 2,01 грамм, 2,00 грамма, 2,01 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, общей массой 118,05 грамма; смесь, содержащую наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), массами: 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 2,01 грамма, 2,01 грамма, 1,94 грамма, 1,97 грамма, 10,01 грамма, 9,94 грамма, 4,98 грамма, 4,98 грамма, 4,96 грамма, 4,97 грамма, 4,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма,1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,96 грамма, 1,98 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 9,96 грамма, 10,00 грамма, 4,98 грамма, 4,97 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,94 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, общей массой 193,08 грамма; смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,96 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,99 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,01 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, общей массой 41,01 грамма, которые незаконно приготовил к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц.

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, поскольку в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, он (ФИО1) был задержан сотрудниками ГУР 

<

адрес> и указанные выше смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, общей массой 118,05 грамма в крупном размере, смесь, содержащая наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), общей массой 193,08 грамма, в крупном размере, смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 41,01 грамма в крупном размере были обнаружены и изъяты в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудником ГУР 

<

адрес> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в каб. 221 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, таким образом, наркотические средства в крупном размере и психотропное вещество в крупном размере были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, в полном объеме подтвердил обстоятельства его совершения, изложенные в обвинительном заключении и показал, что за два дня до его задержания, получив от «куратора» на свой мобильный телефон в приложении «Телеграмм» координаты месторасположения закладки с наркотиками, проследовал по ним и забрал их в 

<

адрес>, после чего, расфасовал их по 1, 2, 5 и 10 грамм, а затем намеревался, также через приложение «Телеграмм» в своем телефоне сбывать указанные наркотики потребителям на территории 

<

адрес> также путем закладок, за что должен был получать от «куратора» денежные средства, однако перед осуществлением закладок он был задержан сотрудниками полиции, которые у него изъяли находящиеся при нем психотропное и наркотические средства. 

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия письменных доказательств:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ задержан ФИО1, который затем доставлен в 

<

адрес> (л.д. 26); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут 18 часов 59 минут в помещении кабинета 221 

<

адрес>, сотрудником полиции, в присутствии понятых, произведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружены и изъяты две бумажных коробки с двумя пачками сигарет «Camel» и камнеобразное вещество черного цвета, в которых, со слов досматриваемого находились наркотические средства и психотропное вещество, которые он расфасовал и приготовил для осуществления закладок. В ходе досмотра ФИО1 также изъят мобильный телефон «Самсунг» (л.д. 27-29);

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведенным исследованием установлено, что предоставленное на исследование вещество массой 2, 08 грамма из одного вскрытого свертка, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, на исследование израсходовано 0, 02 грамма вещества (л.д. 30);

- заключением эксперта №/Э/3402-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

вещества №№ 1-10, 28-32, 77-91, 108-112, 120-144, массами: 1 – 2,06 грамма, 2 – 1,99 грамма, 3 – 1,99 грамма, 4 – 1,96 грамма, 5 – 1,97 грамма, 6 – 1,97 грамма, 7 – 2,00 грамма, 8 – 2,00 грамма, 9 – 1,98 грамма, 10 – 1,96 грамма, 28 – 4,85 грамма, 29 – 4,91 грамма, 30 – 4,93 грамма, 31 – 4,96 грамма, 32 – 4,95 грамма, 77 – 0,96 грамма, 78 – 1,01 грамма, 79 – 0,94 грамма, 80 – 0,99 грамма, 81 – 0,97 грамма, 82 – 0,96 грамма, 83 – 0,93 грамма, 84 – 0,96 грамма, 85 – 0,97 грамма, 86 – 0,98 грамма, 87 – 0,97 грамма, 88 – 1,00 грамма, 89 – 0,95 грамма, 90 – 1,00 грамма, 91 – 1,01 грамма, 108 – 4,92 грамма, 109 – 4,86 грамма, 110 – 4,85 грамма, 111 – 4,94 грамма, 112 – 4,92 грамма, 120 – 0,97 грамма, 121 – 0,93 грамма, 122 – 0,97 грамма, 123 – 0,94 грамма, 124 – 0,99 грамма, 125 – 0.95 грамма, 126 – 0,98 грамма, 127 – 1,00 грамма, 128 – 0,98 грамма, 129 – 0,98 грамма, 130 – 0,98 грамма, 131 – 0,96 грамма, 132 – 0,98 грамма, 133 – 0,98 грамма, 134 – 0,94 грамма, 135 – 1,97 грамма, 136 – 1,99 грамма, 137 – 2,04 грамма, 138 – 1,97 грамма, 139 – 1,98 грамма, 140 – 2,01 грамм, 141 – 2,00 грамма, 142 – 2,01 грамма, 143 – 1,97 грамма, 144 – 1,99 грамма, общей массой 118,03 грамма, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин;

вещества №№ 11-27, 33-37, 53-76, 92-107, 113-119, 145-164, массами: 11 – 1,97 грамма, 12 – 1,99 грамма, 13 – 1,98 грамма, 14 – 1,97 грамма, 15 – 1,98 грамма, 16 – 1,97 грамма, 17 – 1,97 грамма, 18 – 1,94 грамма, 19 – 1,98 грамма, 20 – 1,98 грамма, 21 – 1,98 грамма, 22 – 2,01 грамма, 23 – 2,01 грамма, 24 – 1,94 грамма, 25 – 1,97 грамма, 26 – 10,01 грамма, 27 – 9,94 грамма, 33 – 4,98 грамма, 34 – 4,98 грамма, 35 – 4,96 грамма, 36 – 4,97 грамма, 37 – 4,98 грамма, 53 – 0,98 грамма, 54 – 0,99 грамма, 55 – 0,99 грамма, 56 – 0,97 грамма, 57 – 0,99 грамма, 58 – 0,97 грамма, 59 – 1,00 грамма, 60 – 0,99 грамма, 61 – 1,00 грамма, 62 – 0,98 грамма, 63 – 0,98 грамма, 64 – 0,98 грамма, 65 – 0,98 грамма, 66 – 0,98 грамма, 67 – 0,98 грамма, 68 – 0,95 грамма, 69 – 0,98 грамма, 70 – 0,99 грамма, 71 – 0,98 грамма, 72 – 0,98 грамма, 73 – 0,99 грамма, 74 – 0,98 грамма, 75 – 0,97 грамма, 76 – 0,98 грамма, 92 – 1,01 грамма, 93 – 1,99 грамма, 94 – 1,96 грамма, 95 – 1,94 грамма, 96 – 1,98 грамма, 97 – 1,98 грамма, 98 – 1,98 грамма, 99 – 1,94 грамма, 100 – 1,96 грамма, 101 – 1,97 грамма, 102 – 1,98 грамма, 103 – 1,98 грамма, 104 – 1,96 грамма, 105 – 1,98 грамма, 106 – 1,96 грамма, 107 – 1,97 грамма, 113 – 9,96 грамма, 114 – 10,00 грамма, 115 – 4,98 грамма, 116 – 4,97 грамма, 117 – 4,96 грамма, 118 – 4,95 грамма, 119 – 4,94 грамма, 145 – 1,00 грамма, 146 – 0,99 грамма, 147 – 0,99 грамма, 148 – 0,98 грамма, 149 – 0,98 грамма, 150 – 1,00 грамма, 151 – 0,97 грамма, 152 – 0,96 грамма, 153 – 1,00 грамма, 154 – 0,96 грамма, 155 – 1,00 грамма, 156 – 1,01 грамма, 157 – 0,98 грамма, 158 – 0,96 грамма, 159 – 0,98 грамма, 160 – 0,99 грамма, 161 – 1,00 грамма, 162 – 1,01 грамма, 163 – 0,99 грамма, 164 – 1,01 грамма, общей массой 193,08 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022);

вещества №№ 38-52, 165-180, массами: 38 – 1,96 грамма, 39 – 1,96 грамма, 40 – 1,97 грамма, 41 – 1,95 грамма, 42 – 1,94 грамма, 43 – 0,97 грамма, 44 – 1,01 грамма, 45 – 0,98 грамма, 46 – 0,91 грамма, 47 – 0,95 грамма, 48 – 0,98 грамма, 49 – 0,99 грамма, 50 – 0,96 грамма, 51 – 0,97 грамма, 52 – 0,94 грамма, 165 – 1,96 грамма, 166 – 1,97 грамма, 167 – 1,93 грамма, 168 – 1,99 грамма, 169 – 1,92 грамма, 170 – 1,93 грамма, 171 – 1,01 грамма, 172 – 0,93 грамма, 173 – 0,99 грамма, 174 – 1,00 грамма, 175 – 1,00 грамма, 176 – 1,01 грамма, 177 – 0,96 грамма, 178 – 0,99 грамма, 179 – 0,96 грамма, 180 – 1,02 грамма, общей массой 41,01 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.54, 55-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены поступившие с экспертизы № наркотические средства и психотропное вещество, упакованные в пакет и конверты, которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 61-62, 63, 64-66, 67).

Суд принимает признание ФИО1 своей вины, не находит оснований для самооговора, поскольку его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, они взаимно дополняют друг друга, не были оспорены сторонами, а потому суд кладет их в основу приговора.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, при этом оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Объективность заключения проведенной по делу судебной экспертизы у суда сомнений не вызывает, поскольку оно научно обосновано, аргументировано, соответствует материалам дела, заключение получено в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (далее – Пленум), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

О наличии умысла у ФИО1 на незаконный сбыт изъятых у него наркотических средств, из корыстных побуждений, свидетельствует объем совершенных им действий – получение информации о месте расположения «закладок» с психотропным веществом и наркотическими средствами, их изъятие из сообщенного места, его осведомленность о том, что в изъятых свертках находится психотропное вещество и наркотические средства, их объем, его дальнейшая расфасовка, извлечение прибыли за их дальнейшую реализацию.

Умысел на сбыт ФИО1 не довел до конца по причине задержания и изъятия у него наркотических средств и психотропных веществ в ходе личного досмотра, то есть по обстоятельствам, не зависящим от него.

С учетом оценки доказательств как каждого в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 корыстного мотива и прямого умысла на незаконный сбыт изъятых у него психотропного вещества и наркотических средств.

Справкой об исследовании и заключением эксперта установлен вид и количество смесей содержащих: психотропное вещество – амфетамин, общей массой 118,03 грамма; наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), общей массой 193,08 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 41,01 грамма, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1

Давая юридическую оценку совершенного подсудимым деяния, суд учитывает, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смеси, содержащие: психотропное вещество – амфетамин, общей массой 118,03 грамма; наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), общей массой 193,08 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 41,01 грамма, образуют крупный размер.

Суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», по признаку, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, подыскивающего с использованием сети «Интернет» источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, а также совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных судом, а также признательных показаний подсудимого, данных в судебном заседании, следует, что объективная сторона преступления, а именно подыскивание с использованием сети «Интернет» источника незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, выполнена ФИО1 с использованием сети «Интернет», что значительно облегчило совершение им преступления и достижение преступного результата.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере и психотропных веществ совершенный в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Суд признает ФИО1 виновным в совершении данного преступления, оснований для освобождения его от уголовной ответственности не установил. 

С учетом поведения во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, оснований для сомнения в его психической полноценности не имеется, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание ФИО1 суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении правоохранительным органам обстоятельств приобретения им психотропного вещества и наркотических средств, способе их дальнейшей фасовки, сведений о планируемых местах осуществления закладок, о которых ранее органу следствия известно не было.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных, смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает и учитывает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание совершение ФИО1 особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющего повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок, но без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку в результате применения правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок наказания, который мог быть назначен ФИО1 совпал с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд, с учетом установленных обстоятельств, смягчающих наказание, назначает ему наказание ниже низшего предела санкции статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Данных о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы, а также содержанию под стражей у суда не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с его отбытием в исправительной колонии строгого режима, для обеспечения своевременного и надлежащего исполнения приговора, а также в целях недопущения возможности скрыться, суд полагает необходимым сохранить осужденному меру пресечения в виде заключения под стражу на период – до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательства суд разрешает в порядке ст. ст. 81-82 УПК РФ, при этом суд учитывает, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

В судебном заседании достоверно установлено, что в ходе приискания наркотических средств и психотропного вещества ФИО1 использовал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета IMEI 1: № IMEI 2: №, с помощью которого он планировал осуществить их сбыт, при этом указанный мобильный телефон был у него изъят в ходе личного досмотра и признан вещественным доказательством. 

Таким образом, изъятый у ФИО1 телефон является средством совершения преступления, обладающий материальной ценностью. 

Учитывая изложенное, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета IMEI 1№ IMEI 2: №, хранящийся при уголовном деле, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания ФИО1 и нахождения под стражей, то есть период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, по вступлению – отменить.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства изъятый у ФИО1 мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета IMEI 1: № IMEI 2: №

Вещественные доказательства после вступления приговора в его законную силу: 

- смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин; смесь содержащую наркотическое средство производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022); смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон; первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела; 

- чехол для телефона из полимерного материала, сим карту оператора «МТС» и сим карту оператора «Теле-2», хранящиеся при уголовном деле – вернуть их законному владельцу – ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы во Всеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко